

A-952

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-201

INDIAN POLITICAL THOUGHT

भारतीय राजनीतिक चिंतन

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Kautilya's views on the theory of State. How it is relevant today ?

राज्य के सिद्धांत पर कौटिल्य के विचारों पर चर्चा करें। यह आज कैसे प्रासंगिक है ?

2. Critically evaluate the role played by Pandit Nehru as an architect of modern India.

आधुनिक भारत के निर्माता के रूप में पंडित नेहरू की भूमिका का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

3. Critically evaluate Sri Aurobindo's concept of spiritual nationalism.

श्री अरबिंदो की आध्यात्मिक राष्ट्रवाद की अवधारणा का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

4. Ambedkar was an advocate of women's and dalit's rights. Discuss in detail.

बी. आर. अंबेडकर दलित एवं महिलाओं के अधिकारों के हिमायती थे। विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिये।

5. Discuss M.N. Roy's concept of Radical Humanism.

एम.एन. रॉय के उग्र मानवतावाद की विवेचना कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Manu's divine theory of the origin of the king
मनु के राजा की उत्पत्ति के दैवीय सिद्धांत की चर्चा कीजिये।

2. What is the Political thought of Raja Ram Mohan Roy ?

राजा राम मोहन राय के राजनीतिक विचार क्या है ?

3. Discuss the Political thought of Subhash Chandra Bose.

सुभाषचंद्र बोस के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।।

4. Examine Swami Vivekananda's concept of 'humanism'.
स्वामी विवेकानंद के मानवतावाद अवधारणा का परीक्षण कीजिए।

5. Discuss the main features of ancient Indian Political Thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

6. Examine Gandhi's philosophy on 'ends and means'.
साध्य एवं साधन पर गाँधी के दर्शन का परीक्षण कीजिये।

7. Write a note on JP's Concept of 'Total Revolution'.

जेपी की संपूर्ण क्रांति की अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. Discuss the views of Lohia on socialism.

समाजवाद पर लोहिया के विचारों की चर्चा कीजिए।
